Piața mare
Târgul Inului Nr. 30, etajul
I.: Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei
luni 3 fl. — Un exemplar 5 cr.
v. a. sau 15 bani. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 197.

Brașov, Luni-Marti 5 (18) Septembrie.

1900.

Serbările din Blășiū.

Astăzi se încep în Blășiū serbările aniversării de două sute de ani dela unirea cu biserica Romei, cari s'erbări vor dura trei zile și se vor ține și în întreaga provincie metropolitană la finele lunii curente.

Blășiul și totă provincia metropolitană să ia parte la serbările catolice dela Strigoniū, identificându-se cu catolicii unguri, de pildă cum au făcut Rutenii.

Prin aceea, că tot din îndemnul aniversării I. P. S. Sa Archiepiscopul și Metropolitul a conchemat și sinodul provincial pe ziua de mâne 5 (18) Septembrie 1900, s'a accentuat și mai mult caracterul amintit al manifestațiunii.

Serbările dela Blășiū rechēmă în memoria stăruințele, suferințele speranțele și desamăgirile, succesele și pierderile și luptele nesfârșite ale

unei părți însemnate a poporului nostru ciscarpatin pentru îmbunătățirea sortii sale prin biserică și cultura lătită de ea.

c. la 9 ore înainte de amiazi, în care și după terminarea ritualelor bisericesci va urma numai decât deschiderea congresului și se vor începe lucrările congresuale conform regulamentului afacerilor interne.

Dat în reședința Noștră arhieriscopescă-metropolitană în Sibiiu, la 31 August (13 Septembrie) 1900.

Ioan Meșianu, m. p.

Sinod provincial.*)

În 18 Sept. st. n. c. se va întruni la Blășiū sinodul provincial al Românilor gr. uniți aprōpe după 10 ani érași. În tot anul ar dori totă inima gr. unită română să se întrunescă, dēr nu sinodul provincial al Românilor gr. uniți, ci sinodul general al Românilor gr.